
СЕРТИФИКАТ № 
выдан Назаренко Светлане Александровне. 

воспитателю МАДОУ ЦРР д/с № 14 г. Кропоткин, 
за выступление из опыта работы по теме: 

«Использованиие современных педагогических технологий в 
познавательном развитии младших дошкольников» 

в рамках РМО воспитателей групп раннего и младшего дошкольного возраста 

01 ноября 2024года 

Руководитель МКУ ОМЦРО 

Кавказский район 
2024год 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение центр 
развития ребёнка - детский сад № 14города Кропоткин муниципального 

образования Кавказский район 
(МАДОУ ЦРР-д/с № 14) 

П Р И К А З 

« И »ecu.ijtifj 20 А А-года 

06 организации работы 
методического объединения 
в МАДОУ ЦРР-д/с № 14 

В целях повышения эффективности работы педагогических работников 
МАДОУ ЦРР-д/с М> 14, создания необходимых условий для 
профессионального развития, оказания психолого-педагогической 
поддержки и методической помощи педагогическим работникам МАДОУ 
ЦРР-д/с N2 14, 
п р и к а з ы в а ю: 

1 .Организовать в МАДОУ ЦРР-д/с № 14 работу методического 
объединения по следующим направлениям: 
- «Формирование у воспитанников основ безопасности жизни, укрепление их 
физического и психического здоровья»; 
- «Современные формы организации проведения совместной 
образовательной деятельности в группе». 

2. Назначить ответственным лицом за организацию и работу 
методического объединения по направлению «Формирование у 
воспитанников основ безопасности жизни, укрепление их физического и 
психического здоровья» инструктора по ФК Чепову Валерию 
Александровну. 

3. Утвердить методическое объединение по направлению 
«Формирование у воспитанников основ безопасности жизни, укрепление их 
физического и психического здоровья» в следующем составе: 

- Лавренов С.А. - инструктор по ФК; 
- Щербина Е.Г. - воспитатель; 
- Назаренко С.А. - воспитатель. 
4. Назначить ответственным лицом за организацию и работу 

методического объединения по направлению «Современные формы 
организации проведения совместной образовательной деятельности в 
группе» воспитателя Аникаеву Наталию Владимировну. 

5. Утвердить методическое объединение по направлю 
«Современные формы организации проведения совмесрз^ Цельной 
деятельности в группе» в следующем составе: 

/МАДОУ I 

К О П И Я " А х Ф / ^ ^ ^ t \ 
В Е Р Н А 



- Шевцова Е.Г. - воспитатель; 
- Рыбакина Л .С. - воспитатель; 
- Федотова О.П. - воспитатель. 
6. Ответственным лицам за организацию и работу методического 

объединения предоставить отчет по итогам работы методического 
объединения по направлениям на августовском Педагогическом совете, 

7. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 
заместителя заведующего по BMP Жигимонт С.И. 
В. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 



«Формирование у дошкольников основ безопасности жизни» укрепление их 

физическогои психического здоровья в 2022-2023 г. 

Цельгоказание методической помощи педагогам и специалистам МАДОУ по 
вопросам формирования у дошкольников основ безопасности жизни, 
укрепление их физического и психическогоздоровья. 

- Задачи: 
> оказание психолого-педагогической поддержки педагогам и 

специалистам МАДОУ; 
> формирование профессионально-педагогических навыков и умений у 

педагогов и специалистов МАДОУ но вопросам физического развития 
детей; 

> применение современных и эффективных форм и методов по развитию 
физических способностей детей дошкольного возраста; -
совершенствование в МАДОУ системы формирования основ здорового 
образа жизни у детей и их семей; 

№ Тема заседания 
Мероприятия 

дата Ответственные 

1. Заседание № 1 
«Раннее физическое развитие детей -
как необходимое условие их 
успешного всестороннего развития». 
1. «Взаимодействие педагогов и 
специалистовМАДОУ в вопросах 
физического развития детей». 
2. «Формирование у дошкольников 
основ безопасности жизни» 

Сентябрь 

Лавренов С.А. 

Щербина Е.Г. 
Назаренко С.А 

2 Заседание № 2 
«Взаимодействие детского садаи 
семьипри формировании здорового 
образа жизни у ребёнка». 
1. «Роль родителей в формировании у 

детей элементарных представлений о 
здоровом образе жизни». 

2. «Повышение активности родителей 
воспитанников на мероприятиях, 
проводимые в МАДОУ». 

Ноябрь 

Лавренов С.А. 
Щербина Е.Г. 

Назаренко С.А 



3 Заседание № 3 
«Эффективные приёмы и методы 
физического развития детей 
дошкольного возраста в разных видах 
деятельности». 
1. «Профилактика плоскостопияи 

нарушений осанки у детей 
дошкольноговозраста» 

2. «Утренняя гимнастика: значение, 
формы проведения» 

Февраль 

Лавренов С.А. 
Назаренко С.А 

Щербина Е.Г. 

4 Заседание № 4 
«Результаты работы методического 
объединения» 

Апрель Чепова В.А 
Лавренов С.А. 
Щербина Е.Г. 
Назаренко С.А 

к о п и я 
R F P H A 



Отчёт о работе методического объединения по теме: 

Формирование у дошкольников основ безопасности жизни, укрепление их 

физического и психического здоровья в 2022-2023 г. 

В течение 2022 - 2023 года на базе МАДОУ ЦРР-д/с №14 в целях повышения 

эффективности работы с педагогами, создания необходимых условий для их 

профессионального развития, оказания психолого-педагогической 

поддержки и методической помощи функционировало методическое 

объединение по направлению «Формирование у дошкольников основ 

безопасности жизни, укрепление их физического и психического здоровья». 

Руководитель: Чепова Валерия Александровна, инструктор по ФК. 

Состав методического объединения: 

Лавренов С.А. - инструктор по ФК 

Щербина Е.Г. - воспитатель 

Назаренко С. А. - воспитатель. 

Составлен перспективный план работы методического объединения на 2022-

2023 год. 

Целью данной работы является оказание методической помощи педагогам и 

специалистам МАДОУ по вопросам формирования у дошкольников основ 

безопасности жизни, укрепление их физического и психического здоровья. 

Определены следующие задачи: 

- оказание психолого-педагогической поддержки педагогам и специалистам 

МАДОУ; 

- формирование профессионально-педагогических навыков и умений у 

педагогов и специалистов МАДОУ по вопросам физического развития детей; 

- применение современных и эффективных форм и методов по развитию 

физических способностей детей дошкольного возраста; 

-совершенствование в МАДОУ системы формирования основ здорового 

образа жизни у детей и их семей; 

Для решения поставленных задач были проведены 

К О П И Я ЙГ/мадоум 
I B F P H A _ _ U| ,U/cN9: 

Л'. y&^Lct^?^ Л4&ОУ ^ [Aj О / l i j i f e w & l 



Заседание № 1 методического объединения (28.09.2022г). 

Тема: «Раннее физическое развитие детей - как необходимое условие их 

успешного всестороннего развития». 

1) Лавренов С.А. выступил с докладом «Взаимодействие педагогов и 

специалистов МАДОУ в вопросах физического развития детей». 

2) Воспитатели Щербина Е.Г, и Назаренко С.А. представили доклад с 

презентацией «Формирование у дошкольников основ безопасности жизни». 

3) Руководитель методического объединения Чепова В.А, подвела итоги 

встречи, помогла педагогам сформулировать выводы, ответила на 

возн и кающие вопр осы. 

Заседание № 2 методического объединения (23.11.2022г). 

Тема: «Взаимодействие детского сада и семьи при формировании здорового 

образа жизни у ребёнка». 

1) Лавренов С.А. и Щербина Е.Г. представили доклад с презентацией: «Роль 

родителей в формировании у детей элементарных представлений о здоровом 

образе жизни». 

2) Назаренко С.А. поделились опытом работы на тему «Повышение 

активности родителей воспитанников на мероприятиях, проводимые в 

МАДОУ». 

3) Руководитель методического объединения Чепова В.А. подвела итоги 

встречи, ответила на возникающие вопросы, организовала обмен мнениями и 

впечатлениями по итогу встречи. 

Заседание № 3 методического объединения (15.02.2023г). 

Тема: «Эффективные приёмы и методы физического развития детей 

дошкольного возраста в разных видах деятельности», 

1) Лавренов С.А. и Назаренко С.А, представили доклад: «Профилактика 

плоскостопия и нарушений осанки у детей дошкольного возраста» с 

практическим показом упражнений для детей. 

:яя гимнастика: значение, формы 



3) Руководитель методического объединения Чепова В.А, обозначила 

важность физического развития детей, ещё раз подчеркнув ключевые 

моменты взаимодействия всех участников образовательных отношений. 

Заседание № 4 методического объединения (19.04.2023г). 

Тема: «Результаты работы методического объединения» 

1. Назаренко С.А. показала видеозапись развлечения «Веселые обручи» 

2. Лавренов С.А. представил отчет по проекту «Такие разные мячи» с 

практической демонстрацией игр с мячом. 

3. Щербина Е.Г, представила картотеку физкультминуток для детей разного 

возраста по темам, 

4. Руководитель методического объединения Чепова В.А. подвела итоги 

встречи и работы методического объединения за 2022-2023 год 

Работу методического объединения по направлению «Формирование у 

дошкольников основ безопасности жизни, укрепление их физического и 

психического здоровья» педагоги признали успешной. 

Отчет заслушан на педагогическом совете №5 от 30.05,2023 г. 

Руководитель 

метод и ч е с ко го объеди нем и я Чепова В.А. 

Заместитель 

заведующего по BMP Жигимонт С.Н, 


